中  国  共  产  党
泾源县委办公室文件

泾党办发 〔2023〕23号

[image: wps6D99]
印发《泾源县2023年招商引资方案》的
通  知

各乡（镇）党委，县委各部门，县直各党（工）委、党组、总支、支部，各群众团体，区、市驻泾各单位：
现将《泾源县2023年招商引资方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

                              中共泾源县委办公室
泾源县人民政府办公室
2023年3月16日

泾源县2023年招商引资方案

    按照区、市党委和政府关于招商引资工作的相关要求，为加快构建全方位、深层次、多领域的大开放格局，进一步调动全员参与招商，大抓发展、抓大发展、抓高质量发展、推动跨越式发展，实现招商引资项目带动特色产业发展，结合我县实际，制定本方案。
一、总体思路
围绕我县特色产业，按照增链、延链、补链、强链原则，以文化旅游、生态经济、肉牛养殖等特色产业为重点，实施项目投资大招商和“燕归巢”行动，健全“1+N”招商、项目服务队长和会商督办“三个一”机制，开展“小分队”招商、驻点招商、以商招商，千方百计引进项目；强化“专班招、专班跟、专班落”责任落实，加快推进项目落地，带动特色产业发展，为泾源经济社会创新发展、绿色发展、高质量发展提供坚实支撑。
二、目标任务
2023年，区、市下达我县招商引资目标任务29亿元，与上年同比增长8%。为确保全面完成目标任务，分解下达22个县级领导任务9亿元，7个产业招商专班任务21亿元。
三、工作措施
（一）建立产业招商专班。建立文化旅游、生态经济、特色养殖、纺织服装、新能源等7个产业招商专班，由县委、政府分管领导担任组长，相关责任单位为成员，每个专班制定一个招商方案、设计一批招商项目，充分利用闽宁协作经贸合作洽谈会、“西洽会”“兰洽会”、六盘山旅游节、“黄牛节”等节会，以及中介招商、以商招商、上门招商等方式，加大对贴合我县特色产业增链、延链、补链、强链型企业的引进力度。
1、文化旅游招商专班。由政府副县长李静担任组长，马晓勇任副组长，县文化旅游广电局牵头统筹，围绕全域旅游创建设计一批招商项目，制定工作方案，组织开展招商引资。重点围绕打造特色文旅产品为主题，引进建设一批独具特色的康养度假小镇、高端民宿、休闲冰雪运动、商务酒店、特色旅游开发等项目，提升旅游接待能力和水平。每季度组织外出招商3次以上，全年引进项目3个以上，全年到位资金3亿元以上。（责任单位：文化旅游局+宣传部、人大办、文联、融媒体中心、教体局、财政局、各乡镇）
2、生态经济招商专班。由县委常委、政府副县长任伟担任组长，冶兴亮任副组长，县自然资源部门牵头统筹，围绕生态建设设计一批招商项目，制定工作方案，组织开展招商引资。重点围绕特色苗木、中药材、林下经济等生态产业招大引强，助推产业提质增效。每季度统一组织外出招商3次以上，引进项目3个以上，到位资金3亿元以上。（责任单位：自然资源局+政府办、政研室、残联、水务局、生态环境局、各乡镇）
3、农业产业招商专班。由县委副书记、政法委书记张明担任组长，糟海学任副组长，县农业农村部门牵头统筹，围绕乡村振兴设计一批招商项目，制定工作方案，组织开展招商引资。重点围绕特色养殖、中蜂养殖、新食品、中药材、林下经济等特色产业招大引强，助推产业提质增效。特色农业注重“接二连三”发展，在加工端和市场端引进龙头企业和深加工项目。草畜产业重点发展良种基地、规模养殖基地、优质牧草种植和肉制品加工及冷链营销体系。林下经济重点发展中蜂养殖、特色经果林、中药材等，大力发展黑果花楸、野生沙棘、林药间作、林下养殖、林产品精深加工。着力打造一批集农业实验研究、新品种引进培育、种养示范、观光体验及特色农副产品加工、包装、展销、冷链物流为一体的现代农业生态示范园。每季度统一组织外出招商3次以上，引进项目3个以上，到位资金3亿元以上。（责任单位：农业农村局+县委办、园区管委会、科技局、乡村振兴局、党校、科协、农业银行、各乡镇）
4、城市社区服务招商专班。由县住建局牵头统筹，设计一批招商项目，围绕项目制定工作方案。重点围绕服务城市社区，着眼解决长远和深层次的问题，着力在智慧社区、电子商务、城市配送等方面招大引强。每季度统一组织外出招商3次以上，引进项目3个以上，到位资金3亿元以上。（责任单位：住建局+组织部、总工会、司法局、民政局、卫生健康局、人社局、各乡镇）
5、现代服务业招商专班。由县委常委、政府副县长任伟担任组长，马卫荣任副组长，县发改局牵头统筹，设计一批招商项目，重点围绕现代新型服务业，引进建设智慧城市、信息技术、电子商务、冷链物流、城市配送、健康养老、金融保险等项目制定工作方案组织开展招商引资。每季度统一组织外出招商3次以上，引进现代服务业项目3个以上，到位资金3亿元以上。（责任单位：发改局+政协办、团委、妇联、市场监管局、医疗保障局、邮储银行、各乡镇）
6、工业企业招商专班。由县委常委、政府副县长任伟担任组长，马卫荣任副组长，县发改局牵头统筹，设计一批招商项目，围绕项目制定工作方案。重点围绕发展工业经济，着眼解决长远和深层次的问题，着力在引进新能源、新产品等环保型工业企业、肉牛深加工、粮食加工等方面招大引强。每季度统一组织外出招商3次以上，引进项目3个以上，到位资金3亿元以上。（责任单位：发改局+统战部、园区管委会、编办、网信办、交通运输局、应急管理局、黄河银行、各乡镇）
7、轻工产业招商专班。由轻工产业园区管委会主任禹兴昌担任组长，马今胜任副组长，园区管委会牵头统筹，设计一批招商项目，围绕项目制定工作方案，组织开展招商引资。坚持生态、环保、节能优先，围绕服装、食品加工、劳动密集型产业，积极培育新能源及轻工产业项目，结合园区产业定位，每季度统一组织外出招商3次以上，引进入园项目3个以上，到位资金3亿元以上。（责任单位：园区管委会+审批服务局、退役军人事务局、统计局、机关事务服务中心、宁夏银行、香水镇）。
（二）科学编制招商项目。要对标自治区、固原市和我县特色产业，遵循从实际出发、可持续发展的原则，从推进产业集聚、人口集聚、产城融合发展以及县域经济社会高质量发展的要求出发，认真谋划和编制招商引资项目，制作投资指南，积极宣传推介泾源的人文历史、产业发展、资源优势及开发价值，让外界充分了解泾源、关注泾源、投资泾源。
（三）突出产业链招商。要围绕我县重点产业，突出“选资”“引智”理念，坚持增链、延链、补链、强链原则，充分利用我县生态优势、气候冷凉、有利于发展设施农业的稀缺资源优势，主攻龙头型、强链补链产业项目、绿色发展项目、科技创新项目，全力以赴引进带动能力强的项目，打通上中下游市场资源，形成产业集群。
（四）突出补短板招商。在资本融资方面建立产业链生态体系，加强与基金公司、创投公司等资本方对接，通过“产业+管理+资金+市值”的赋能式综合解决方案，让金融与实体相互助力；在企业初期发展阶段，探索设立产业引导基金，孵化项目。在市场拓展方面引导企业加快拓展市场，开展相关质量认证，加快形成品牌优势。支持企业组团参加广交会、厦洽会等大型专业性展会，展销宣传产品，争取签约订单，并倡导自主品牌产品在我县首用。
（五）突出特色优势招商。重点围绕文化旅游、特色养殖、生态经济、服装纺织及现代服务业产业集群培育，积极引进一批大项目、新项目、好项目。加大在谈项目的跟踪落实力度，及时协调解决项目运作过程中的困难和问题，加大合同项目的跟踪落实力度，凝聚合力、齐抓共促，切实增强招商引资实效。
（六）突出政策引领招商。以建设特色产业绿色发展示范县为目标，积极融入自治区“六特六新六优”和固原市“五特五新五优”，认真落实《宁夏回族自治区招商引资政策若干规定》《固原市重点产业招商引资政策措施（试行）》，各产业职能部门结合我县文化旅游、特色养殖、生态经济、服装纺织、新能源新食品等特色产业，制定并严格兑现产业扶持政策，培育壮大加快产业调转改力度，推动产业高质量发展。
四、工作要求
（一）加强组织领导。成立以县委书记任组长、政府县长任第一副组长、其他县级领导为副组长，县委办、政府办、发改局、财政局、人社局、自然资源局、科技局、生态环境局、住建局、交通局、水务局、农业农村局、文化旅游局、工业园区、科协、工商联等，各乡镇党委、政府主要负责同志为成员的招商引资工作领导小组，领导小组办公室设在县投资促进服务中心，政府分管领导兼任办公室主任，投促中心主要负责人任办公室副主任。
（二）加大工作力度。各责任部门要把思想和行动进一步统一到县委、政府的决策部署上来，切实把招商引资作为“一把手”工程，集中领导、集中精力、集中时间招商引资。要按照任务分工，加强项目储备、考察、签约、审批、开工、建设、投产等各环节的协同配合，形成联动工作机制，各司其责、通力合作，全力以赴开展招商引资工作，竭尽全力引进大项目、好项目，确保招商工作月月有信息、季季有进展、年度有实效。
（三）加快项目建设。每个招商专班引进的项目，继续由专班县级领导牵头，牵头部门主要负责人担任“服务队长”，按照项目签约、落地时限要求，完善工作推进措施，强化工作进展调度，全程帮办、跟踪服务，解决项目落地困难，保障招商引资项目“专班招、专班跟、专班落”，推动项目达产达效。
（四）强化督查考核。县委、政府将招商引资任务完成情况作为当年责任领导、责任单位、责任人考核奖惩的重要依据。县委、政府督查室要严格落实“月统计、季通报、年终考核”机制，对工作不力、措施不实、敷衍应付导致招商项目推进慢、落地难的单位，在全县范围内实名通报，年终考核减扣相应分值，同时，考核情况与领导干部绩效考核挂钩，严格兑现奖惩。
五、考核及奖励
（一）项目认定
1、宁夏区外法人、其它经济组织及社会自然人以现金、实物等资本，采取独资、合资、合作、兼并、购买产权、公私合营等投资方式，在我县注册组建公司，投资符合产业政策导向的项目，以及外来投资企业投资、增资再投资的项目。
2、住宅、公共财政、国债资金、财政担保贷款、BT模式项目、无偿援助或捐赠资金及物资投入的建设项目，不属于招商引资项目认定范围。
（二）考核赋分标准
1、基准项（100分）。（1）招商引资实际到位资金（60分）。完成任务得满分，每超1个百分点加0.5分，最多加5分，每少完成1个百分点扣1分（所占分值扣完为止）。（2）招商引资项目执行情况（20分），包括建立工作机制、参与招商活动、项目资料报送、考核资料归档；建立工作机制、项目资料齐全、统计报表报送及时得满分；项目资料欠缺1份扣1分，统计报表每少报一次扣1分（所占分值扣完为止）。（3）项目服务工作（20分）。积极为招商企业提供服务，协助新引进企业办理各项手续、为企业排忧解难、对引进项目持续开展跟踪服务的计满分，被企业投诉1次扣1分（所占分值扣完为止）。
2、加分项。（1）招商引资重大项目：引进的项目符合产业发展要求，或科技含量高、附加值高、产业链条长、带动能力强，投资额度在1亿元以上（含1亿元），当年开工且到位资金在50%以上的加5分；投资额度在5亿元以上（含5亿元），当年开工且到位资金在50%以上的加8分；投资额度在10亿元以上（含10亿元），当年开工且到位资金在50%以上的加10分。（2）引进“世界500强”企业，投资项目当年到位资金达到30%以上，每个项目加10分；引进“国内500强”企业，投资项目当年到位资金达到30%以上，每个项目加5分；引进“民企500强”企业，投资项目当年到位资金达到30%以上，每个项目加5分。
（三）考核方式。招商引资工作考核采取现场查看项目进度、查阅资料、核对到位资金凭证等方式，实行月统计、季通报、年终综合考核。
（四）奖惩标准。年终考核得分80分（含80分）以上给予招商引资工作经费奖励；60（含60分）-80分（不含80分）之间，由县委组织部对相应乡镇、部门领导班子和党政主要负责人进行函询谈话；60分（不含60分）以下的乡镇、部门，由县委组织部对相应领导班子和党政主要负责人进行诫勉谈话。
附件：
1、2022年县级领导招商引资目标任务分解表
2、各产业招商专班目标任务分解表
3、招商引资工作目标管理考核细则

附件1
2023年县级领导招商引资目标任务分解表
                                                             单位：万元
	县

委
	姓名
	目标任务
	政

府
	姓名
	目标任务

	王  荣
	8000

	马晓红
	8000

	张  明
	5000

	陈晓忞
	5000

	张毓龙
	3000

	杨  璞
	5000

	杨继宏
	3000

	任  伟
	5000

	田鹏飞
	3000

	马义杰
	3000

	[bookmark: _GoBack]

	李  静
	3000

	人

大

	李白虎
	5000
	政

协
	李  刚
	5000

	陈  宝
	3000

	孙阿娜
	3000

	马津垠
	3000

	于清海
	3000

	拜春霞
	3000
	园区
	禹兴昌
	5000

	合计
	90000

—  8  —

附件2
产业招商专班目标任务分解表
	序号
	专班
	目标任务
	目标区域（企业）
	牵头
领导
	直接
责任人
	责任单位
	要求

	1
	全域
旅游
	每季度统一组织外出招商3次以上，引进生态产业项目3个以上，到位资金3亿元以上。一季度完成30%；二季度完成60%；三季度完成90%；11月底完成100%。
	陕西省文旅发展集团公司、兴茂（集团）有限公司、重庆天赐温泉（集团）有限公司、重庆箱根温泉产业发展集团有限公司、庐山温泉发展集团有限责任公司、珠海天沐温泉旅游投资集团股份有限公司、唐山湾国际旅游岛旅游发展有限公司、平凉崆峒山文化旅游发展有限公司、中康国驰(天津)实业有限公司等企业。
	李静
	马晓勇
	文化旅游局+
宣传部、人大办、文联、融媒体中心、教体局、财政局、文旅集团、各乡镇。
	1、各责任单位每月25日前以报表形式向县招商引资领导小组办公室（投资促进服务中心）报送一次本单位外出招商、在谈项目、签约项目、落地实施项目等进展情况报表；
2、招商引资领导小组办公室（投资促进服务中心）每月28日前汇总通报全县外出招商、在谈、签约、落地实施等项目进展情况，及时汇总后向县委、政府和固原市上报招商项目进度报表。

	2
	生态
经济
	每季度统一组织外出招商3次以上，引进全域旅游项目3个以上，到位资金3亿元以上。一季度完成30%；二季度完成60%；三季度完成90%；11月底完成100%。
	深圳市唐饮饮料有限公司、青海康普生物科技股份有限、黑龙江金科沙棘有限公司、新疆奥普生物科技有限公司、承德宇航人高山植物应用技术有限责任公司、甘肃艾康沙棘制品有限公司等企业。
	任伟
	冶兴亮
	自然资源局+
政府办、政研室、残联、水务局、生态环境局、各乡镇。

	3
	农业
产业
化
	每季度统一组织外出招商3次以上，引进农业产业项目3个以上，到位资金3亿元以上。一季度完成30%；二季度完成60%；三季度完成90%；11月底完成100%。
	上海西鲜记电子商务有限公司、浙江农合生态农业科技有限公司、通辽市成峰牲畜交易公司、江苏京东农业股份有限公司、吉林省长春皓月肉业股份有限公司、北京顺鑫农业股份有限公司、内蒙古川顺农业发展有限公司、重庆市伟正蔬菜种植有限公司、平凉红牛有限责任公司等企业。
	张明
	糟海学
	农业农村局+
县委办、科技局、乡村振兴局、党校、科协、农业银行、各乡镇。

	4
	现代
服务
业
	每季度统一组织外出招商3次以上，引进现代服务业项目3个以上，到位资金3亿元以上。一季度完成30%；二季度完成60%；三季度完成90%；11月底完成100%。
	北京三快在线科技有限公司、拉扎斯网络科技（上海）有限公司、北京鸿益达科技有限公司、新疆乌鲁木齐华凌集团、河南奥图文化传媒有限公司、定边县宇新工贸有限责任公司等企业。
	任伟
	马卫荣
	发改局+政协办、团委、妇联、市场监管局、医疗保障局、邮储银行、各乡镇。

	序号
	专班
	目标任务
	目标区域（企业）
	牵头
领导
	直接
责任人
	责任单位
	要求

	5
	城市
社区
服务
	每季度统一组织外出招商3次以上，引进城市社区服务项目3个以上，到位资金3亿元以上。一季度完成30%；二季度完成60%；三季度完成90%；11月底完成100%。
	江苏京东农业股份有限公司、杭州小红生活服务有限责任公司、昆明市智慧停车建设运营有限公司、深圳市捷顺科技实业股份有限公司等企业。

	古学宏
	住建局+
组织部、总工会、司法局、民政局、卫生健康局、人社局、各乡镇。
	1、各责任单位每月25日前以报表形式向县招商引资领导小组办公室（投资促进服务中心）报送一次本单位外出招商、在谈项目、签约项目、落地实施项目等进展情况报表；
2、招商引资领导小组办公室（投资促进服务中心）每月28日前汇总通报全县外出招商、在谈、签约、落地实施等项目进展情况，及时汇总后向县委、政府和固原市上报招商项目进度报表。

	6
	工业
企业
	每季度统一组织外出招商3次以上，引进工业项目3个以上，到位资金3亿元以上。一季度完成30%；二季度完成60%；三季度完成90%；11月底完成100%。
	江苏科技发展有限公司、农夫山泉股份有限公司、景田（深圳）食品饮料有限公司、北京汇源饮料食品有限公司、深圳市唐饮饮料有限公司等企业。
	任伟
	马卫荣
	发改局+
统战部、编办、网信办、交通运输局、应急管理局、黄河银行、各乡镇。

	7
	轻工
产业
园区
	每季度统一组织外出招商3次以上，引进轻工产业项目3个以上，到位资金3亿元以上。一季度完成30%；二季度完成60%；三季度完成90%；11月底完成100%。
	吉林林兴集团、新疆瓜德尔国际贸易有限公司、内蒙古鄂尔多斯高原圣果沙棘制品有限公司、多娇（厦门）户外装备有限公司等企业。
	禹兴昌
	马今胜
	园区管委会+审批服务局、退役军人事务局、统计局、机关事务服务中心、宁夏银行、香水镇。

附件3
泾源县招商引资工作目标管理考核细则
	序号
	考核内容
	赋分依据
	得分

	一
	招商项目实际到位资金
60分
	1、项目基本情况说明（企业盖章）；
2、项目投资协议（合同）；
3、公司章程（股东签字、按指印 企业盖章）；
4、营业执照副本（复印件）；
5、法人及所有投资人身份证明（复印件）；
6、项目立项备案或批复文件；
7、工程承建合同，装修合同、购进设备、建筑材料等的发票，土地、房屋租赁合同，土地出让合同、缴纳土地出让金票据、工资花名册等能证明投资资金或实物到位的其他材料。
8、项目进度照片；
9、企业资产负债表；
10、企业当年上报统计部门固定资产完成情况报表Ｈ２０１表。
注： ①9、10二项必须加盖企业财务印章一式两份；
②所有项目档案资料必须纸质版及扫描件同时报送。
考核方式：查看以上资料原件、留存复印件；实地检查项目进展情况，评估投资情况，资料不全不予确认。
实际到位资金得分=（确认到位资金额÷任务资金额）×考核应得分（60分）

	二
	项目执行情况
20分
	1、建立工作机制。确定专人负责，每月25日前向投资促进服务中心报送招商项目月统计报表及项目进度。（5分）

	2、参与招商活动。支持配合招商引资工作和重大活动，编制报送招商项目，开展项目洽谈活动等情况，每年编制报送对外招商项目5个以上。（5分）

	3、及时报送项目资料。根据平时招商项目月报表、招商信息简报及项目相关证明资料报送情况赋分（5分）

	4、考核资料报送情况。年终考核招商项目资料报送是否规范完整。（5分）

	三
	为企业服务情况
20分
	1、主动为投资项目及企业排忧解难1次得1分（5分）2、协助企业办理各项手续（5分）3、对引进项目跟踪服务。（5分）4、企业、客商投诉情况，被投诉1次扣1分，扣完为止。（5分）

	合  计
	一、二、三项得分之和

	实际得分
	目标考核实际得分=合计÷100×目标考核应得分（3分）

被考核单位签字（盖章）：                     2023年  月   日

image1.png